
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2161  del  04/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SINIBALDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BRUNELLI ARIANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di "Riduzione del rischio idrogeologico in località Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco (RI)" - Codice Inframob
P23.0052-0172. Incarico di collaudatore statico. Presa d'atto del certificato di collaudo e liquidazione fattura, a favore dell'Ing.
Petrignani Federico quale saldo contrattuale. CUP: C82H17000330001 - CIG: 9114457FD7. (Rif. Ordinanza commissariale
109/2020- Importo complessivo euro 12.055,59).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02100 05/11/2024

 



Oggetto: Lavori di “Riduzione del rischio idrogeologico in località Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco 

(RI)" - Codice Inframob P23.0052-0172. Incarico di collaudatore statico. Presa d’atto del certificato di collaudo 

e liquidazione fattura, a favore dell’Ing. Petrignani Federico quale saldo contrattuale. CUP: 

C82H17000330001 - CIG: 9114457FD7. (Rif. Ordinanza commissariale 109/2020- Importo complessivo euro 

12.055,59). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 1 

del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di emergenza 

di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 

2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano Fermante 

è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 ed è 

stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;  

Pagina  2 / 6

Atto n. A02100 del 05/11/2024



VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità nazionale 

anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente 

l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito 

degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che ….a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTE le Ordinanze n. 56 del 10/05/2018, n. 67 del 12/09/2018, nonché l’Ordinanza n. 109 del 21/11/2020 

recante “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative 

e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nella quale, all’interno dell’Allegato n.1, con il n. progressivo 357, 

è ricompreso l’intervento in oggetto da effettuare nel Comune di Antrodoco (RI),  per un importo complessivo 

di € 900.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con 

le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica contabilità speciale n. 

6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 3 del D.L. 189/2016 e 

ss.mm. i.; 

 

PREMESSO che:  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 62 del 24/07/2015 il Comune di Antrodoco ha approvato il 

“Progetto definitivo degli interventi di riduzione del rischio idrogeologico in Località Colle delle 

Rocce ai fini della richiesta di contributo alla Regione Lazio – Area Difesa del Suolo e Bonifiche”, 

pervenuta con prot.n. 0459305 del 25/07/2018;  

- con Determinazione del Direttore n. A00579 del 15/11/2018 l’Arch. Fiorella Giunta, funzionario in 

servizio presso l’Area Genio Civile Lazio Nord della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione 

Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. n. 50/2016;  

- con Determinazione a contrarre n. A00292 del 27/03/2019, è stata indetta la gara mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento dell'incarico di progettazione 

definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativa all'intervento di 

"Riduzione del rischio idrogeologico in località Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco (RI)” e 

Pagina  3 / 6

Atto n. A02100 del 05/11/2024



sono stati approvati i relativi atti, per un importo a base di gara pari ad € 72.570,85 IVA ed oneri 

previdenziali esclusi;  

- con Determinazione n. A00567 del 05/05/2020 sono stati approvati i verbali di gara ed è stato 

aggiudicato l’affidamento dei servizi tecnici di cui al punto precedente, a favore del “RTI Studio 

Discetti Servizi Integrati di Ingegneria – ANNA MARIA PATELLI”, che ha offerto un ribasso 

economico del 43,87% ed un ribasso sul tempo di esecuzione delle prestazioni del 20%, corrispondente 

all’importo contrattuale di €. 40.734.02, IVA e oneri di legge esclusi;  

- con Determinazione n. A00551 del 18/03/2021 in seguito alla conclusione positiva della Conferenza 

Regionale, di cui alla Determinazione n. A00337 del 25/02/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo;  

- con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. DU0106-000047 del 

16/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo, afferente all’intervento di “Riduzione del rischio 

idrogeologico in località Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco (RI)" – Codice 

DISS_M_032_2017 ed è stato concesso il contributo per un importo complessivo di € 900.000,00, di 

cui € 585.000,00 per lavori, comprensivo di € 32.351,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

ed € 291.159,65 per somme a disposizione oltre € 23.840,35 quali economie di gara;  

- con Determinazione n. A01833 del 05/10/2021 si è proceduto alla sostituzione del Responsabile Unico 

del Procedimento Arch. Fiorella Giunta, con l’Arch. Arianna Brunelli, funzionario in servizio presso 

l’Ufficio Speciale Ricostruzione, per l’attuazione dell’Intervento di "Riduzione del rischio 

idrogeologico in località Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco (RI)";  

- con Determinazione n. A01968 del 19/10/2021, poi rettificata con Determinazione n. A02010 del 

26/10/2021, si è proceduto con l’affidamento dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;  

- con Determinazione n. A02003 del 21/10/2021 è stata indetta Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii, previa pubblicazione di avviso per manifestazione di 

interesse, per l'affidamento dei lavori afferenti all'intervento di "Riduzione del rischio idrogeologico 

in località Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco (RI)", per un importo complessivo di € 

585.000,00 esclusa IVA, comprensivo di € 32.351,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

con consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, e da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo;  

- con Determinazione n. A00042 del 12/01/2022 si è proceduto ad approvare i verbali di gara e a 

proporre l’aggiudicazione dei lavori afferenti all'intervento di "Riduzione del rischio idrogeologico in 

località Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco (RI)" - Codice: DISS_M_032_2017, a favore 

dell’Operatore Economico ARIS SRL con sede legale in Via Aldo Moro, n. 250 – Favara (AG), P.IVA 

e C.F. 02449490842, che ha offerto un ribasso del 33,33%, corrispondente all’importo di € 368.450,99 

esclusi gli oneri della sicurezza pari a € 32.351,14 per un importo contrattuale di € 400.802,13 oltre 

IVA; 

DATO ATTO:  

- che con Determinazione a contrarre semplificata del Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio n. A00845 del 30/03/2022, è stato affidato 

l’incarico di collaudatore statico per l’intervento di "Riduzione del rischio idrogeologico in località 

Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco (RI)", all’operatore economico Ing. Federico Petrignani, 

con sede operativa in Via Roma, 36- CAP sede operativa 02034- Montopoli di Sabina- P.IVA: 

01025520576;  

Pagina  4 / 6

Atto n. A02100 del 05/11/2024



- della Lettera di accettazione prot. n. 1077254 del 29/09/2023 dell’incarico di collaudatore statico in 

corso d’opera per l’intervento di "Riduzione del rischio idrogeologico in località Colle delle Rocce nel 

Comune di Antrodoco (RI)" per l’importo di € 9.501,57;  

- che è stata depositata la relazione a strutture ultimata su Open Genio di cui alla Posizione n° 112999 

del 22/09/2023 prot. 2023‐0001040166, acquisita agli atti prot. n. 0677173 del 21/06/2023; 

- che il certificato di collaudo statico è stato depositato sul portale Open Genio il giorno 10/11/2023 

prot. n. 2023-0001285126; 

- che lo scrivente ufficio ha annoverato agli atti della Direzione Regionale competente in materia 

l’attestato di deposito del certificato di collaudo emesso dall’Ing. Federico Petrignani di cui al 

Protocollo n° 2023-0001285126 del 13/11/2023 posizione n° 112999; 

 

VISTA la fattura elettronica n. FPA 3/24 del 24/09/2024, acquisita con n. registrazione 314 del 25/09/2024 

emessa dell’Ing. Federico PETRIGNANI, con sede legale in via Roma n. 36 - 02034 – Montopooli in Sabina 

(RI), P.IVA 01025520576, dell’importo complessivo di € 12.055,59, così ripartito: 

 

a. Imponibile previdenziale: € 9.501,57 

b. Contributo cassa (4% di a) €   380,06 

c. Tot. Imponibile: € 9.881,63 

d. Iva 22% € 2.173,96 

e. Ritenuta 20% su a+b € 1.976,33 

 Netto a pagamento (c+ d-e)          € 10.079,26 

VISTA la nota protocollo interno n. 1217579 del 04/10/2024 con la quale il RUP, Arch. Arianna BRUNELLI 

propone di liquidare, a favore dell’Ing. Federico PETRIGNANI P.IVA 01025520576, l’importo pari ad € 

9.501,57, oltre oneri di legge e IVA, quale saldo dei servizi tecnici svolti; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva Prot. InarCASSA n. 1666080 del 04/10/2024, acquisita con 

prot. n. 1223280 del 07/10/2024, dalla quale l’Ing. Federico PETRIGNANI, risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

VISTO il DURC on line prot. n. INPS_42833506 del 04/10/2024 con scadenza il 01/02/2025 dal quale l’Ing. 

Federico PETRIGNANI risulta in regola nei confronti di INPS; 

VISTA la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari resa, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii., dall’operatore economico acquisita 

al prot. n. 0735530 del 26/07/2022; 

RITENUTO che il servizio affidato è stato espletato in conformità a quanto stabilito con determinazione n. 

A00845 del 30/03/2022 e che pertanto si può procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. FPA 3/24 

del 24/09/2024, acquisita con n. registrazione 314 del 25/09/2024, emessa dall’Ing. Federico PETRIGNANI, 

IVA 01025520576, pari a € 9.501,57 oltre oneri di legge e IVA, relativa al collaudo statico inerente 

all’intervento di cui in oggetto; 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A02100 del 05/11/2024



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di prendere atto del certificato di collaudo per le opere strutturali realizzate, depositato dall’Ing. 

Federico PETRIGNANI sul portale Open Genio il giorno 10/11/2023 prot. n. 2023-0001285126; 

2. di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. FPA 3/24 del 24/09/2024 emessa dall’Ing. 

Federico PETRIGNANI, IVA 01025520576, per un importo complessivo di € 12.055,59, di cui € 

9.501,57 per imponibile, € 380,06 per contributo cassa 4%, € 2.173,96 per IVA 22%, € 1.976,33 per 

ritenuta d’acconto, per un netto a pagare pari a € 10.079,26, relativa al collaudo statico inerente ai 

lavori di “Riduzione del rischio idrogeologico in località Colle delle Rocce nel Comune di Antrodoco 

(RI)”; 

3. di accreditare l’importo di € 10.079,26, quale somma dovuta per la fattura elettronica n. FPA 3/24 del 

24/09/2024, a favore dell’Ing. Federico PETRIGNANI – IVA 01025520576, sul conto corrente 

bancario identificato nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi finanziari conservato agli atti 

dell’ufficio mediante emissione di ordinativo secondario GEOCOS; 

4. di versare la somma di € 1.976,33, quale ritenuta d’acconto relativa alla fattura elettronica di cui al 

precedente punto 2), mediante l’emissione di ordinativo secondario GEOCOS; 

5. di stabilire che le verifiche di cui all’art. 48bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 verranno effettuate dagli 

Uffici preposti all’emissione degli ordinativi di pagamento, prima del perfezionamento degli stessi; 

6. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza n. 109 del 23 dicembre 2020 per 

un importo complessivo pari ad € 900.000,00 e che la spesa di cui alla presente, pari ad € 9.501,57 

oltre cassa previdenziale al 4% e IVA per un importo complessivo di € 12.055,59, trova copertura 

all’interno del Quadro Economico; 

7. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it  nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale competente entro i termini di 

Legge 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A02100 del 05/11/2024


